
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 38/2022

PG.N. 616952/2022

Comune di Bologna
Quartiere Porto  - Saragozza

OGGETTO: PARERE IN MERITO ALLA PROPOSTA DI INTITOLAZIONE DEL CENTRO PER L ' 
ISTRUZIONE DEGLI ADULTI DI BOLOGNA (CPIA) SITO IN VIALE VICINI N. 19 
BOLOGNA

Il Consiglio del Quartiere Porto-Saragozza 

riunito nella seduta del  27 settembre 2022

Premesso che 
il Consiglio di Istituto/Commissario straordinario del Centro Per l’Istruzione degli Adulti 
(CPIA) 2 Metropolitano di Bologna con delibera n. 138 del 30 maggio 2022 ha avviato le 
procedure per intitolare il CPIA, Scuola secondaria di I grado, sito in Viale Vicini, 19 – 40122 
Bologna, all’educatore Eduard C. Lindeman;

Considerato che Eduard C. Lindeman è stato uno dei precursori dell’Adult education. 
education. La sua pubblicazione più famosa, The Meaning of Adult Education, edita nel 
1926, è unanimemente ritenuta il manifesto dell’Andragogia.

Ritenuto di accogliere tale proposta in quanto se ne condividono le motivazioni;

Preso atto che l’Ufficio Scolastico – Ufficio V Ambito territoriale di Bologna, con nota prot. 
n. 11280 del 25/8/2022, ha richiesto l’espressione di parere di questa Amministrazione 
comunale in merito all'intitolazione proposta;

Visto quanto previsto dalla Legge 23 giugno 1927 n. 1188 e dalla Circolare Ministeriale 12 
novembre 1980 n. 313 (prot. 2745) che norma la procedura per la intitolazione di scuole, 
aule scolastiche e locali interni alle scuole, monumenti e lapidi;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134, 
comma 4
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per consentire all'Ufficio Scolastico – Ufficio V Ambito 
territoriale di Bologna di proseguire l’iter dell’intitolazione.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

alla proposta formulata Consiglio di Istituto/Commissario straordinario del Centro Per 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

l’Istruzione degli Adulti (CPIA) 2 Metropolitano di Bologna di intitolare il CPIA sito in Viale 
Vicini, 19 – 40122 Bologna, all’educatore Eduard C. Lindeman;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, per consentire all'Ufficio Scolastico – Ufficio V 
Ambito territoriale di Bologna di proseguire l’iter dell’intitolazione.

ESITO VOTAZIONE

PRESENTI 14

VOTANTI ( F+C) 14

VOTI FAVOREVOLI 14

VOTI CONTRARI 0

ASTENUTI 0

Cognome e Nome  

Consigliere  

Denominazione lista di appartenenza Voto

1 CIPRIANI LORENZO LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

2 D’ERRICO GIULIO LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

3 GAMBERINI ILARIA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

4 MALSERVISI ANNA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

5 GRAZZINI FEDERICO LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

6 TRACA’ CRISTIAN LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

 7 TRIPPA CARLOTTA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO       F

8 ZAGAREANU NINA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

9 DE BENEDICTIS ELENA LISTA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO F

10 CEVOLANI ENRICO LISTA GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA F

11 TURCHITTO ANGELO LISTA GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA F

12 DE FRAIA PAOLO GRUPPO MISTO F

13 CESARI ANNAMARIA LISTA FORZA ITALIA - BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC F

14 TERRA MICHELE LISTA SINISTRA UNITA PER BOLOGNA F

Legenda: F = Favorevoli - C = Contrari - A = Astenuti 

Il Consiglio approva all 'Unanimità


